Criado pela Lei Municipal de nº 24, de 19 de abril de 1993, alterada pela Lei
Municipal de nº 1409, de 04 de outubro de 2011.

RESOLUÇÃO N.º 255/2020

Dispõe sobre a aprovação do parecer de n.º008/2020 da Comissão
de fiscalização de repasse de recursos do FIA – Fundo da Infância
e Adolescencia do município de Capivari de Baixo-SC para a
execução do projeto chancelado “Estação Cultural” da entidade
AJL – Associação Jorge Lacerda.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo,
órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do
Prefeito, no exercício das suas atribuições;

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 8.069 – Estatuto da Criança e do Adolescente, de 13 de julho
de 1990 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Lei Municipal de n.º 1.409/2011 e suas alterações;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 137/2010 do CONANDA e suas alterações;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 191/2019 deste conselho que autoriza o repasse de recursos do
FIA para o projeto: Estação Cultural, da entidade AJL;

CONSIDERANDO o Parecer n.º 008/2020 da Comissão de Fiscalização do CMDCA;

Em reunião ordinária de 10 de dezembro de 2020, ata de n.º 253/2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o parecer n.º 008/2020 da Comissão de Fiscalização do CMDCA de Capivari de
Baixo – SC que considera satisfatório o andamento da execução do projeto chancelado “ Estação
Cultural” da entidade AJL – Associação Jorge Lacerda (CNPJ: 12.606.501/0001-03),  no qual
ocorreu o repasse do recursos do FIA – Fundo para a Infância e Adolescência, no valor de R$
56.800,00 (cinquenta e seis mil e oitocentos reais), considerando a retenção de 20%: R$
14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais) ao FIA, do valor total arrecadado de: R$
71.000,00 (Setenta e um mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua Publicação.

Capivari de Baixo, 10 de dezembro de 2020.

André Pinto Dalcarobo
Presidente do CMDCA

Este documento foi assinado digitalmente por Andre Pinto Dalcarobo.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D1A8-CFF7-2F5A-6A3A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nd
re

 P
in

to
 D

al
ca

ro
bo

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

1A
8-

C
FF

7-
2F

5A
-6

A3
A.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D1A8-CFF7-2F5A-6A3A ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: D1A8-CFF7-2F5A-6A3A

Hash do Documento

6D0C64C1356E90812A4D03146B4FE79A6D5B2F8252793F0357A1FE40CB0ECE06

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2020 é(são) :

André Pinto Dalcarobo (Signatário) - 148.197.868-30  em

22/12/2020 10:13 UTC-03:00

Nome no certificado: Andre Pinto Dalcarobo

Tipo: Certificado Digital

ESTAÇÃO
CULTURAL
RELATÓRIO

01

PROJETO FIA  -  NOVEMBRO/2020

Estaçãocultural

03

Carga horário: 2h por turma
04/11 - Segundo dia de Gravação
Peça: O magico de Oz

11/11 - Conversa sobre a gravação.
Conversa sobre como serão asproximas
aulas.

18/11 -  Alongamento
- Aquecimento
- Explicaçao sobre como criar uma
história.
- Criar uma história seguindo as
Instrunções da professora.

Estaçãocultural

Carga horária: 1h por aula.
02/11 - Aquecimento, fortalecimento,alongamento, barra,
diagonal,centro..
07/11 - Gravação espetáculo Final deAno
10/11- Aquecimento, fortalecimento,alongamento, barra,
diagonal,centro..
16/11- Aquecimento, fortalecimento,alongamento, barra,
diagonal,centro..
17/11 - Aquecimento, fortalecimento,alongamento, barra,
diagonal,centro..
23/11 - Aquecimento, fortalecimento,alongamento, barra,
diagonal,centro..
30/11 - Aquecimento, fortalecimento,alongamento, barra,
diagonal,centro..

03

Estaçãocultural

03

Carga horária: 1h por dia.
02/11 - Treino de flexibilidade e força.Exercício de
criação decoreografia
05/11 - Live – Aquecimento, treino deflexibilidade
e criação de coreografia de aula.
09/11 - Treino de resistência e aeróbico
porcircuito. Exercícios na diagonal e exercícios de
giro.
12/11 Live – Aquecimento, treino deflexibilidade e
criação de coreografiade aula.
16/11 - Treino de flexibilidade e força.Exercícios de
saltos.
 19/11 - Live – Aquecimento, treino deflexibilidade
e criação de coreografiade aula.
23/11 - Treino de resistência e aeróbico
porcircuito. Exercícios de saltos e exercícios de
giro.
26/11 - Live – Aquecimento, treino deflexibilidade
e continuação da criaçãode coreografia de aula.
30/11 - Treino de resistência e aeróbico
porcircuito. Exercícios na diagonal.

Estaçãocultural

Carga horária: 3h semanais.
02/11 Teclado/Piano-----------------------------PolegaresMovimento 2 oitavas - e
Cifras Violino--------------------------------------Iniciação a apostila suzuki Musica
Natal3

09/11TECLADO/PIANO----------------------------------Notas Acidentadas na
música e passagem dedoVIOLINO--------------------------------------------Musica de
Natal e postura e Apostila Suzukimusica de 13 a 15

16/11 TECLADO/PIANO---------------------------------Musica 03  Natal e uso da
mão esquerda CifrsVIOLINO---------------------------------------------Musica 3 e
apostilas (temas - posturas)

23/11 TECLADO/PIANO------------------------------------Musica Jingle Bells e
acordas conforme gravaçãoVIOLINO-----------------------------------------------
Musica 4 Kanon - Dúvidas e correção das musica - 15 e 16 método

03

Estaçãocultural

Carga Horária: 1h por aula
06/11 Vídeo chamada –  Google meet·     Ensaio para
Live·     Músicas: Bate o sino -                Noite feliz –
Bom natal .

09/11 Vídeo gravado – Parque ambiental·     Musica:
Valeu amigo·     Musica: Carruagem de fogo

13/11 - Gravação ParqueMusica: Trem bala
 Asa branca

16/11 - Video conferencia
·     Teoria Musical -  Acidentes Musicais e atividades

20/11 -   Video gravado Parque ·     Musica: Medo
bobo e ·     Tablatura do solo

27/11 -  Video gravado Parque·     Ritmo – Balada
com a musica: Palavras ao vento

03

Oficinas ealunos

04
Ballet Jazz Violão Teatro Música

Erudita
- 37 Alunos
- 2x p/ Semana
- 16h mensais
de Aulas

- 21 Alunos
- 2x p/ Semana
- 16h mensais
de Aulas

- 17 Alunos
- 1x p/ Semana
- 16h mensais
de aulas

- 12 Alunos
- 2x p/ Semana
- 16h mensais
de aulas

- 24 Alunos
- 1x p/ Semana
- 8h mensais
de aulas

5 turmas 7 turmas2 turmas 2 turmas 4 turmas

Facebook

Publicações de

conteúdos sobre o

projeto FIA.

Youtube

Vídeo aulas

publicadas

somente para

os alunos

assistirem.

Redes Sociais que utilizamos
para  a Divulgação:

Instagram

Publicações de

conteúdos sobre o

 projeto FIA.

02

Site

Informações

 sobre a o projeto

FIA e

tudo o que ele

oferece.

WhatsApp

Atendimento

aos professores,

alunos, visitantes,

pais e assuntos

relacionados ao projeto.

ClassRoom

Publicação de aulas

semanais

para os alunos terem

acesso e

acompanhamento de

frequência.

Fia nas
Redes Sociais

06

Fia nas
Redes Sociais

06

Fia nas
Redes Sociais

06

Classroom / Sala de Alunos

Fale Conosco

Endereço
Av. Osvaldo Pinto da Veiga, 01,
Centro, Capivari de Baixo - SC

24

Telefone
(48) 3623-2460

E-mail
ouvidoria@paeds.com.br